Registro da Qualidade - Garantia da Qualidade

SISTEMA DE GESTÃO DA QUALIDADE

REGISTRO IDENTIFICAÇÃO                                FASE

 Mensagem de Alerta - Recolhimento GQ055 - V.1                      VIGENTE

Revisado por: Doni Silva Próxima revisão: 02/05/2021

Aprovado por: Luana Pértile Aprovado em: 02/05/2019

INFORMAÇÕES DE REGISTRO
Título do Registro: RQ GQ 055 - Mensagem de Alerta - Recolhimento Pinça ANVISA
Versão do Registro: 1 Fase do Registro: Consulta
Aprovado por: Raphael Pimenta Data de aprovação: 30/08/2019

COMUNICADO DE RECOLHIMENTO – AÇÃO DE CAMPO

Prezado Cliente,

A SCITECH Produtos Médicos Ltda. informa a ação e recolhimento (Recall) do Produto Pinça de

Biópsia S/ Agulha 2.4mmx8mmx230cm LG, Registro 10413960212, Código 113281 e Lote (s)

abaixo devido a falhas de desempenho constata em uma amostragem de clientes.

Lote Descrição Quantidade
38530 Pinça de Biópsia S/ Agulha 2.4mmX8mm230cm LG 400
38531 Pinça de Biópsia S/ Agulha 2.4mmX8mm230cm LG 400
38542 Pinça de Biópsia S/ Agulha 2.4mmX8mm230cm LG 400
38543 Pinça de Biópsia S/ Agulha 2.4mmX8mm230cm LG 380
38577 Pinça de Biópsia S/ Agulha 2.4mmX8mm230cm LG 353
38578 Pinça de Biópsia S/ Agulha 2.4mmX8mm230cm LG 150
38579 Pinça de Biópsia S/ Agulha 2.4mmX8mm230cm LG 148
39666 Pinça de Biópsia S/ Agulha 2.4mmX8mm230cm LG 150
39668 Pinça de Biópsia S/ Agulha 2.4mmX8mm230cm LG 20
39669 Pinça de Biópsia S/ Agulha 2.4mmX8mm230cm LG 360
39889 Pinça de Biópsia S/ Agulha 2.4mmX8mm230cm LG 251
39909 Pinça de Biópsia S/ Agulha 2.4mmX8mm230cm LG 206
39995 Pinça de Biópsia S/ Agulha 2.4mmX8mm230cm LG 85
40104 Pinça de Biópsia S/ Agulha 2.4mmX8mm230cm LG 60

Sendo assim, solicitamos imediata suspensão na utilização do material.

Nossa Equipe Comercial e/ou Responsáveis pelo recolhimento entrarão em contato para orientar

quanto a logística reversa.

Registro da Qualidade - Garantia da Qualidade

SISTEMA DE GESTÃO DA QUALIDADE

REGISTRO IDENTIFICAÇÃO                                FASE

 Mensagem de Alerta - Recolhimento GQ055 - V.1                      VIGENTE

Revisado por: Doni Silva Próxima revisão: 02/05/2021

Aprovado por: Luana Pértile Aprovado em: 02/05/2019

Daremos continuidade a investigação das possíveis causas do problema. Lamentamos por

qualquer inconveniente que esta ação possa causar e apreciamos sua compreensão, uma vez

que a iniciativa do comunicado é para garantir a segurança e a satisfação de nossos clientes.

Atenciosamente,

Raphael Pimenta

Aparecida de Goiânia, 30/08/2019.